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نوستالژی ها بخش مهمی 
تشکیل  را  زنــدگــی  از 
می دهند. آدم ها هرکدام 
گذشته ای دارند که گاه و 
بی گاه فلش بک هایی از آن به امروزشان گره 
می خورد. نوستالژی ها برای همه به خصوص 
آن هایی که در وادی مطالعه نشریات حضوری 
مستمر دارند، جایگاهی خاص دارد. آن هم 
حالا که محصولات مرتبط با فضای مجازی روز 
به روز بیشتر از قبل خودشان را در دل ما جای 
می دهند و به نظر می رسد که قرار است کاری 
کنند تا کم کم هرگونه نشریه و مجله کاغذی 
به دست فراموشی سپرده شود! با این اوصاف 
بد نیست یادی از نشریات و مجلات دهه های 
قبل کنیم، مجله هایی که در هر خانه ای پیدا 
می شد و تک تک اعضای خانواده را با خود 
همراه می کرد و بیشترشان دایره المعارف 
کاملی از سبک زندگی و دستورالعمل های 
عملی و تئوری درباره کاربردی ترین مسائل 
زندگی بــود. در بخش هایی هم به دغدغه 
کودکان و نوجوانان و مردهای خانه پرداخته 
می شد تا به عنوان کامل ترین نشریه ظاهر 
شوند. در ادامه به اختصار دربــاره بعضی از 
آن ها توضیحاتی می دهیم تا شاید به نوعی 

خاطره بازی هم با آن ها کرده باشیم.

پرونده
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افقی
1-داد و ستد - نوعی رقابت ورزشی 
که در آن اعضــای یک تیم هــر کدام 
بخشی از مســیر را طی می کنند – یک 
واحد از توپخانه شامل چهار گروهان  
2-شیشه اي –از لوازم خودرو- خرد 
و آگاهی 3- نزدیک نیســت – برنامه 
پرطرفدار ورزشي – درون – خوردن 
– کوتاه 4- دربســت کارخانه - توشه 
– ضمیر وزنی – از درندگان  –ســوت 
کوچک 5- مســیر گــردش – دربان – 
نغمه – نگاه بي پایان 6- شالوده - گیج 
– سرما – کلمه درد- ریگ نرم – واحد 
ســطح  7- خالص - مقام –  جنگلی در 
آمریــکای جنوبــی – تضــرع 8- جنگ 
افــزار – شــمع – پول ژاپن - دشــت 
– شــوکت 9- گازی است ســاده ، بی 

رنگ ، بی بو و بی طعم که یک صدم هوا را 
تشکیل می دهد – از کشیدنی ها –  حرف 
همراهی – زینت ناخــن – رنگ تنفر 10- 
درجه ای در نیروی دریایی سپاه – کشوری 
در جنوب شــرقی قاره اروپا -  اسب ماده 

11- گیر و دار – تمرین - لجوج

عمودی : 
1-آداپتور – پایتخت قزاقستان 2- بلندی 
و رفعت – سریالی از رامبد جوان 3- ادعیه 
– نقاش شهیر هلندی 4- تلخ – مراد – واضح 

و رسا 5- نرم – الم – اسم 6- تاکنون – قدم 
– راه میــان بر 7- گردن زن غــات – میل و 
اشــتیاق 8- مایه حیات – شــکاف – مسلک 
9- ثروت – لیکــن – ســبزی پیچیده 10- 
دخل – نت استمرار – آش 11- پدر– بوی 
رطوبت – مخزن 12- بلندترین قله زاگرس 
– ســر  – الفــت 13- زاپــاس – کاه فلزی 
سربازان  – هنوز فرنگی 14- رنگ – مورچه 
15- اسم ترکی – نیرو - مشهور16- دهان 
– آرزو – شــیرینی کرمانشــاه 17-آشنا – 
خودســتایی – وحشــی 18- لقبی اشرافي 
در اروپا – آتش 19-  محل توقف وســایل 

نقلیه – جوانمرد 20- دورو - پیکر
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افقی:     
  1 - جیره غذای روزانه - نژاد مردم پرو - نامه 
را در آن مــی گذارنــد - تازه بالغ شــده 2 - از 
حواریون عیســی)ع( - پرنده ای افسانه ای - 
گیاهی علفی از خانواده مرکبات - فضای ذهنی 
3 - وسایل مورد نیاز - شــهری در شهرستان 
کاشان- نوعی سوسیس 4 - از یک پدر و مادر 
- دندان های جلوی دهان - گاو چران آمریکایی 
- ایالتی در آمریکا 5 - واحدی برای اندازه گیری 
توان الکتریکی - صفت باد - از توابع مثلثاتی 
6 - سخن بی  پرده - کنایه از بیان کردن مطلبی 
بدیهی و روشــن اســت - گردن بند اســارت 
7 - نور اندک - خجالتی - خطیب نامدار یونانی 
8 - نمایــش نامــه ای درباره شــهادت حضرت 
رقیه)س( نوشته علی موذنی - از جزایر خلیج 
فارس با معادن سرب و نمک - گهواره - درختچه 
ای زینتــی 9 - اورنــگ - معشــوق - نیم تنه 
بی آســتین 10 - مجموعه قوانین چنگیز خان 

- قدرت - عاج کردن - مســتعمره 11 - کنایه 
از جاسوس و خبرچین اســت - خوشا آنان که ... 

یارشان بی - نجات یافتن - اشاره به نزدیک.
عمودی :

 1 - مرحله خواب عمیق - از اجتماع و مردم کناره 
گرفته است 2 - از ظروف آزمایشگاهی - نابینا - 
زیبایی قابل درک اما توصیف ناپذیر 3 - سالنامه - 
سروری 4 - چه بسیار - شهری در استان کهگیلویه 
و بویراحمد 5 - ازدواج 6 - فلزی برای ساخت نوک 
خودنویس- بی نظیر 7 - حرف دهن کجی - شماره 
استاندارد بین المللی کتاب - دستپاچه و شتاب 
زده 8 - پلنــگ عربی - بند چرمی - زائو ترســان 

9 - از مــواد افیونــی - نانخــورش 10 - گمــراه 
کردن - سینه بند تکواندو 11 - هوش واستعداد 
سرشــار - گاو آهن 12 - دوختن پشت لباس که 
با دســت انجام می شــود - خبر خــوش 13 - نام 
آذری - خشک - خطاب غیر مودبانه 14 - مردمک 
چشم- زینت روی انگشتر - بتی در عصر جاهلی 
15 - آخرین غزوه پیامبر اسام)ص( - خورشتی با 
مغز  گردو 16 - افزایش آن در خون باعث ناراحتی 
قلبی می شود 17 - ذره ای بدون بار الکتریکی که 
در واکنش های هســته ای ایجاد می شــود - تنها 
18 - پارچه کم عرض تزیینی پرده - نویسنده تازه 
کار 19 - جای پا- نوشیدنی مفید - گروی 20 - طی 

حل جدول شماره 542کردن مراحل عرفان - پول ژاپن.
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      یادی از پر خواننده ترین نشریات دهه های گذشته که مشتریان پروپا قرصی  داشتند   

مجلات ترکیبی داشتیم وقتی ترکیبی مُد نبود
دهه 70 روزنامه ها و مجلات پرمخاطب کم نبود. در آن روزها به خصوص از اواسط دهه 70، در کنار 
مجلات تخصصی و جذابی مثل »دانشمند« و »دنیای ورزش« که در حوزه های تخصصی علم، دایره 
المعارفی و ورزش منتشر می شدند مجلاتی هم بودند که به صورت هفتگی و با محتوای ترکیبی منتشر 
می شدند. جلد بیشتر این نشریات تصویری از یک بازیگر محبوب آن دوران مثل حسن جوهرچی یا 
پورعرب یا یک ستاره خوش تیپ فوتبال مثل شاهرودی و نکیسا بود اما داخل اش از داستان جنایی و 
گزارش از دادگاه بگیرید تا مشاوره و نقد فیلم و داستان وجود داشت. به طور معمول صفحه دوم و سوم 
اخبار اجتماعی و فرهنگی، صفحه چهارم و پنجم اخبار حوادث و دادگاه و صفحات ششم و هفتم هم 
ورزشی بود. داستان خفاش شب، اسیدپاشی و قتل در خیابان گاندی از مهم ترین پرونده های حوادثی 
این نشریات بودند اما صفحات وسط با تصاویری بزرگ و رنگی به گفت وگوی تلفنی ستاره های ورزش 
و هنر با خوانندگان و چاپ ماحصل این گفت وگوها اختصاص داشت. جالب است بدانید که عموماً 
فقط صفحه اول و آخر و دو صفحه وسط این نشریات رنگی بود.  از صفحه وسط به بعد هم پای سینمای 
جهان، ورزش جهان و سرگرمی و جدول به میان می آمد تا صفحه آخر که به طور معمول بازهم یک 
عکس بزرگ پوستر مانند اما این بار از ستاره های هالیوود یا بالیوود بود. چاپ عکس دی کاپریو که با 
»تایتانیک« خیلی معروف شده بود، یکی از متفاوت ترین کارهای این نشریات بود. »تلاش«، »فانوس«، 

»فضیلت جوانان« و »قرن 21« نمونه های جالبی از این نشریات بودند.

»دانستنی ها«؛ پرطرفداروجوان پسند
زمان فعالیت: اواخر دهه 50 تاکنون

»دانستنی ها« نشریه ای علمی- ترویجی است که از 135۸ 
ــورت دو هفته نامه منتشر شــده اســت و نگاهی  تاکنون بــه ص
مخاطب پسند به حوزه های علم، فناوری، طبیعت و تاریخ دارد. 
مجله دانستنی ها ابتدا با نام دانستنی ها برای جوانان در سال 
135۸ توسط »فرانه بهزادی« منتشر و پس از چند شماره که 
با استقبال گسترده مخاطبان رو به رو شد، نام مجله به عنوان 
کوتاه »دانستنی ها« تغییر پیدا کرد. این مجله اولین نشریه دایره 
المعارفی تمام رنگی در کشور است که به صورت علمی منتشر می 
شود و در میان نوجوانان و جوانان محبوب است. تصویرسازی های 
متفاوت و پر هیجان به همراه مطالب خواندنی و متنوع، بارزترین ویژگی این نشریه به حساب می آید.

»خانواده سبز«؛ مجله ای برای همه اعضای خانواده
زمان فعالیت: اواخر دهه 70 تاکنون

حتما مجله خانواده سبز با جلدهای روغنی را که اغلب مزین به 
تصاویر سلبریتی هاست، می شناسید. مجله ای با زمینه فعالیت 
خانوادگی، اجتماعی، فرهنگی و ورزشی برای اولین بار در سال 
137۸ منتشر شد و تا به الان با همین مضامین در حال فعالیت 

است. 
این نشریه خانوادگی به عنوان پرخواننده ترین مجله ایرانی وارد 
بیستمین سالگرد انتشار خود شده است. فاصله چاپ این مجله هر 
15 روز یك بار است. از نکات مثبت این نشریه می توان به خلاقیت، 
توجه به سلیقه های اقشار مختلف و استفاده از نظریات كارشناسان 

متخصص اشاره کرد. 
طرفداران این نشریه خانوادگی خاطرات خوبی از داستان های دو صفحه ای، خاطرات متخصصان 
یا داستان های دنباله دار مجله محبوب شان دارند. مشابه این مجله می توان به نشریات دیگری مثل 

خانواده اشاره کرد که حالا دیگر فعالیتی ندارند.

»ماشین«؛ تخصصی ترین ماهنامه خودرو
زمان فعالیت: اواخر دهه 50 تاکنون

ــی تــریــن و پــرتــیــراژتــریــن مــاهــنــامــه  ــم ــدی ــن، ق ــی ــاش مــجــلــه م
تخصصی خودرو در ایران است. نخستین شماره این نشریه در 
مهر 135۸ چاپ و تا اسفند 13۶5 در ۹0 شماره منتشر شد 
امــا پس از آن به دلیل مشکلات زمــان جنگ انتشارش متوقف 
شــد. انتشار مجدد آن از تابستان 13۶۹ از سر گرفته شد و با 
طرفدارانش تجدید دیدار کرد. این مجله از فروردین13۹1 به 
صــورت مستمر و منظم بیست و پنجم هرماه در تهران و اول هر 
ماه در تمام شهرستان های کشور منتشر می شود و هم اکنون 
معتبرترین مجله تخصصی - کــاربــردی خــودرو به حساب می 
 آید.  این مجله برای ماشین بازهایی که هر روز پیگیر جدیدترین خبر های دنیای خودرو هستند ،
 یکی از معتبر ترین و بهترین منابع مکتوب به شمار می آید. طبق آمار داخلی این نشریه، ادعا می شود 
ماهانه بیش از 500 هزار نفر این مجله را مطالعه می کنند و حدود دو هزار کتابخانه عمومی سراسر 

کشور مشترک این نشریه هستند.

»فیلم«؛ ماهنامه ای برای دوستداران فیلم
زمان فعالیت: اواخر دهه50 تاکنون

ماهنامه سینمایی فیلم، مشهور به مجله فیلم از قدیمی ترین 
بیشترین  نشریه  ایــن  موضوع سینماست.  نشریات ایران با 
مخاطب را در میان نشریات تخصصی سینما در ایران دارد. این 
نشریه در سال 13۶1 با نام »سینما در ویدئو« آغاز به کار کرد و 
از سال 13۶2 تغییر نام داد. »مسعود مهرابی« مدیر مسئول و 
صاحب امتیاز ماهنامه فیلم و »هوشنگ گلمکانی« سردبیرآن  
است . همچنین »عباس یاری« دبیری هیئت اجرایی و تحریریه 
این مجله را بر عهده دارد. در سال 13۹2 آرشیو کامل نرم 
افزاری 30 سال ماهنامه سینمایی فیلم در شش دی وی دی با 

قیمت 110 هزار تومان وارد بازار شد.

»هنر موسیقی«؛ تخصصی ترین نشریه موسیقی
زمان فعالیت: اواخر دهه 50 تاکنون

ماهنامه هنر موسیقی، نخستین نشریه موسیقی پس از انقلاب در 
ایران است. ماهنامه ای به زبان فارسی كه با هدف توسعه فرهنگ 
موسیقایی و بررسی دیدگاه های هنری آن و اطلاع رسانی برای 
ارتقای موسیقی از اردیبهشت ماه سال 1377 به صاحب امتیازی، 
مدیرمسئولی و سردبیری »مهدی ستایشگر« منتشر می شود و 
تا پایان سال 13۹۶، 170 شماره آن منتشر شده است. بخش 
های عمده این نشریه عبارت است از: سرمقاله، مقالات تخصصی 
موسیقی، گفت وگو، گزارش، تاریخ موسیقی، نقد كنسرت و آلبوم 
های موسیقی، موسیقی فیلم، ادبیات و موسیقی، معرفی موسیقی 

دانان، معرفی سازها، مطالب موسیقی غیر ایرانی در قالب ترجمه و تحقیق.

»کیهان بچه ها«؛ همراه 30 ساله کودکان
زمان فعالیت: اواخر دهه 50 تاکنون

کــیــهــان بــچــه ها مجله ای ویــــژه کــودکــان اســـت که موسسه 
»کیهان« آن را از دی ماه 1335 در تهران منتشر کــرده است. 
این هفته  بدیعی« بود.  نشریه »جعفر  نخستین سردبیر این 
نامه از سال 1357 و بعد از پایان اعتصابات سراسری مطبوعات، 
ــود را آغـــاز کـــرد. جعفر بدیعی صاحب امتیاز  ــری جدید خ س
بودند.  مجله  ایــن  شریف« مشاور  یمینی  و سردبیر و »عباس 
سکان هدایت کیهان بچه ها از سال 13۶1 تا سال 13۹2 بر 
عهده »امیرحسین فردی« بود که توانست با فراخوان نویسندگان 
کودک و نوجوان از هر طیف، سن و سلیقه، دوران درخشان این 
هفته نامه را خلق کند که تربیت بسیاری از نویسندگان پرتوان و خلق بسیاری از آثار فاخر حوزه 
کودک و نوجوان، یادگار آن دوران است. داستان های دنباله دار برای کودکان و داستان های 
مصور و جدولِ کودکان از قسمت های جالب این مجله بود. همچنین ضمیمه »شاپرک« که مخصوص 

خردسالان است، همراه کیهان بچه ها و در صفحات میانی آن چاپ می شود.
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